*A*: Perg.hs. i det gml. Univ. Bibl. E 39, tabt ved branden 1728. – *Aa*: Afskr. ved Thomas Bartholin Tome A, tabt ved branden 1728. – *Aa1*: Afskrift af *Aa* ved Arne Magnussen, tabt, men trykt af Langebek i *Script. rer. Danicarum I* (1772) 368. – *Ab*: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV–XXIX 2 r (Stephanius). – *Ab1*: Hamburgs. *Cimbria illustrata* (tabt). – *Ac*: Kgl. Bibl. Rostgaard 42,4° 1–4, 13–17 (ekscerpter af Svaning).

*Tekst efter Aa1 med varianter fra Ab og Ac.*

*Tryk*: Westphalen, *Monumenta inedita I* (1731) sp. 1404 (efter *Ab1*); Langebek, anf. st. (efter *Aa1*); Annerstedt, *Scriptores rerum Sveciarum III* (1876) 107 (udtog efter *Ab*); Waitz, *Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XXIX* (1892) 218 (efter *Aa1* Langebek og *Ab1*); Ellen Jørgensen, *Annales Danici* (1920) 71. *I oversættelse*: Ellen Jørgensen, Erik Glipping og hans Sønner (1927) 13 (brudstykke).

*Litt.*: Ellen Jørgensen anf. st. 19 f.; samme, *Historieforskning og Historieskrivning* (1931) 10; H. J. Helms, *Næstved St. Peders Kloster (Skovkloster)* (1940) 321 f.; Sven Axelson, *Sverige i dansk annalistik* (1956) 10. *Corpus codicum Danicorum V Annales* (1965) XVII.

821. Haraldus factus est rex Danorum.

Langeb.

826. Haraldus, rex Danorum, baptizatus est cum uxore et multis

Script. I 368

Danis.

827. Sanctus Ansgarius ewangelizauit genti Danorum.

5 846. Haraldus, rex Danorum, obiit. Ericus successit.

1 Danorum] 822. Fames ualida tilf. Ac. 5 successit] 848, 849. Fames et postea pestis tilf. Ac.

856. Ericus, rex Danorum, obiit. Ericus puer successit.  
 901. Ericus, rex Danorum, obiit. Frothe successit.  
 925. Frothe, rex Danorum, obiit. Secundus Frothe successit.  
 927. Frothe rex misit ad Agapitum papam ut episcopus mitteret in  
 10 Daniam.  
 931. Frothe obiit. Gorm successit.  
 949. Gorm, rex Danorum, obiit. Haraldus successit.  
 962. Adaldagus Bremensis archiepiscopus ordinavit tres episco-  
 pos in Daniam, Horedum, Liafdagum, Rehinbrandum.  
 15 1001. Haraldus, rex Danorum, obiit, qui dictus est Blatan.  
 1002. Sueno, filius eius, factus est rex, qui dictus est Tyuuscegh.  
 1020. Sueno, rex Danorum, obiit, qui uocabatur Tyuuscegh.  
 1021. Kanutus, filius eius, successit, qui uocabatur Senex.  
 1036. Kanutus, rex Danorum et Anglorum, obiit.  
 20 1037. Hartheknut, filius eius, successit.  
 1043. Hartheknut, rex Danorum et Anglorum, obiit.  
 1044. Sueno Magnus factus est rex Danorum.//  
 1074. Sueno Magnus, rex Danorum, obiit. 369  
 1075. Haraldus, filius eius, successit.  
 25 1080. Haraldus, rex Danorum, obiit.  
 1081. Sanctus Kanutus, frater eius, successit ei.  
 1090. Sanctus Kanutus, rex Danorum, occisus est in Othinshø.  
 1091. Olauus, frater eius, successit ei.  
 1098. Olauus, rex Danorum, obiit.  
 30 1099. Ericus Bonus, frater eius, successit ei.  
 1103. Ericus Bonus, rex Danorum, obiit in peregrinatione Ihero-  
 solimitana.  
 1104. Nicolaus, frater eius, successit ei.  
 1115. Sanctus Kanutus factus est dux Iutiæ.  
 35 1117. Margareta, regina Danorum, obiit.  
 1127. Karolus, dux Flandriæ, interfectus est a suis, filius sancti Ka-  
 nuti regis et martyr.  
 1130. Sanctus Kanutus, dux Iucie, filius Erici regis, occisus est.  
 1131. Bellum fuit in Iallungi inter Ericum et Magnum.  
 40 1132. Bellum fuit in Syro et aliud in Runibiargh.  
 1133. Roskild deuastata est.  
 1134. Magnus occisus est in Scania in prelio, et Nicolaus rex occi-  
 sus est in Iucia.

20 Hartheknut . . eius| Canutus durus *Ac.* 21 Hartheknut . . obiit| obiit Canutus durus *Ac.* –  
 obiit| mortuit *Ac.* 36–37 interfectus . . martyr| filius sancti Kanuti, regis et martyr, inter-  
 factus est a suis *Ab.* 39 Iallungi| Ialungi *Ab.* 40 1132 . . Runibiargh| *mgf. Aal.* 41 1133| 1132  
*Aal; jf. foreg.* 42–43 occisus est| cæsus *Ac.* 44 1135 . . Iucia| *mgf. Aal.* – interfectus est| cæsus *Ac.*

1135. Haraldus interfectus est in Iucia.
- 45 1139. Ericus Emuni, rex Danorum, occisus est.
1140. Ericus Lamb factus est rex Danorum.
1143. Olauus, filius Haraldi, occisus est.
1147. Ericus Lamb, rex Danorum, obiit.
1148. Kanutus et Sueno electi sunt.
- 50 1149. Bellum fuit in Thorstinstorp.
1150. Bellum fuit Wibiargis.
1155. Dani elegerunt Kanutum et Waldemarum. Sueno fugit.
1157. Sueno rediit, et Kanutus dolo occisus est Roskildis.
1158. Sueno occisus est in Iucia, et Waldemarus totum regnum  
55 obtinuit.
1159. Ascerus episcopus obiit.
1163. Waldemarus rex ad imperatorem iuit.
1165. Waldemarus rex Sclauiam deuicit.
1167. Burius captus est.
- 60 1170. Translatio sancti Kanuti ducis et martiris.
1172. Magna pars Lundis combusta est.
1176. Sancta Margareta cæsa est a uiro suo.
1177. Eskillus archiepiscopus discessit a Dania.
1178. Absalon factus est archiepiscopus.
- 65 1179. Facta est dissensio inter archiepiscopum et Scanienses.
1180. Bellum fuit Anundaleuæ.
1181. Magnus et Kanutus occisi sunt.
1182. Gloriosus rex Waldemarus obiit.
1191. Petrus filius Sunonis factus est episcopus Roskildensis.
- 70 1192. Episcopus Waldemarus captus est in die sancti Stephani. <sup>26/12</sup>
1196. Kanutus rex profectus est ad Hestlandiam cum exercitu.  
Eodem anno Gertrudis regina obiit.
1197. Cardinalis Fidencius obiit in Scania.
1198. Sophia regina obiit. Eodem anno Petrus episcopus captus  
75 est//
1200. Absalon archiepiscopus obiit. Successit ei Andreas filius Su- 370  
nonis.
1201. Holsatia subiugata est, et captus est comes Adolfus.
1202. Kanutus rex Danorum obiit.
- 80 1203. Waldemarus, frater eius, dux Iutiæ, rex factus est.
1206. Episcopus Waldemarus solutus a uinculis discessit a Dania.

46 1140 . . Danorum] *mgl. Aa1.* – Lamb] *Lam Ac.* – factus est] *mgl. Ac.* 59 Burius] *Burisius Aa1.* 62 1176 . . suo] = *Ac; mgl. Aa1 Ab.* 66 Anundaleuæ] *Anundalene Abc* 69 Roskildensis] *Roschildis Ab.* 73 1197 . . Scania] *mgl. Ab.* 78 captus . . Adolfus] *comes Adolfus captus est Ab.* 80

1208. Exercitus Danorum cecidit in Suecia apud Lenam.  
 1213. Margareta, regina Danorum, de Boemia obiit.  
 1215. Petrus episcopus Roskildensis, filius Sunonis, obiit.  
 85 1217. Petrus filius Iacobi factus est episcopus Roskildensis.  
 1218. Nicolaus comes Halandensis obiit.  
 1219. Prima expeditio facta est in Hestlandiam.  
 1220. Richice, regina Suecie, et Beringera, regina Danie, obierunt.  
 1222. Cardinalis Gregorius fuit in Dania.  
 90 1223. Rex Waldemarum cum filio captus est a Hinrico comite.  
 1224. Petrus præpositus ordinatus est archiepiscopus Lundensis.  
 1225. Petrus episcopus Roskildensis in peregrinatione obiit.  
 1226. Rex Waldemarum solutus a captiuitate rediit in Daniam. Nicolaus factus est episcopus Roskildensis.  
 95 1227. Bellum fuit apud Heydoram.  
 1228. Dani capti sunt in Holsatia a Saxonibus.  
 1230. Cardinalis Otto fuit in Dania.  
 1231. Heleonora regina Danorum et Waldemarum tertius rex obierunt.  
 100 1232. Hericus filius Waldemari 2. unctus est in regem.  
 1233. Waldemarum secundus rex profectus est in Sclauiam cum exercitu.  
 1237. Dux Abel duxit uxorem filiam comitis Adolphi.  
 1238. Hoc anno translatus est sanctus Willelmus abbas de Paraclyto.  
 5 1239. Rex Ericus duxit uxorem.  
 1241. Obiit uenerabilis rex Waldemarum, frater Kanuti regis. Cui successit in regnum filius suus Ericus. Et eodem anno ignis incendio consumptum est claustrum Ringstadense 3. Kal. Iunii feria 5. <sup>30/5</sup>  
 10 1243. Ericus rex duxit exercitum contra Abel apud Kaldengi.  
 1245. Nicolaus episcopus Roskildensis expulsus est.  
 1246. Obiit pie memorie dominus Iacobus Sunonis.  
 1247. Ripa capta est a duce Abel, et iterum reddita regi Erico. Sora combusta est.  
 15 1248. Kanutus dux et Christoforus fratres capti sunt a rege Erico.  
 1249. Kōpmannehafn a Teuthonicis deuastata est. Obiit episcopus Nicolaus.

---

est] 1204. Dagmar uenit in Dan. *tulf. Ac.* 82 Suecia] Suethia *Ab.* – Lenam] Lenom *Aa1.* 83 Danorum . . . Boemia] de Boemia Danorum *Ab.* 85 Roskildensis] Roskildis *Ab.* 86 Halandensis] Halandensis *Abc.* 87 in] ad *Ab.* 88 Suecie] Svethiæ *Ab.* – Danie] Danorum *Ab.* 91 Lundensis] Lundis *Aa1 Ab.* 94 Roskildensis] Roskildis *Aa1 Ab.* 95 Heydoram] Hegdoram *Ab.*; Egdoram *Ac.* 98 Heleonora] Helena *Ab.* 3 Adolphi] Adulfi *Ab.* 4 Hoc anno] *mgl. Ab.* – Willelmus] Wilhelmus *Ab.* 8 successit . . . Ericus] filius suus Ericus successit in regnum *Ab.* 16 Kōpmannehafn] Kopmanne-

1250. Sleswic capta est a rege Erico et iterum reddita duci Abel. Rex Ericus in nocte beati Laurentii occisus est ipsa die in mane. Obiit <sup>10/8</sup>  
 20 abbas Nicolaus. Obiit pincerna Olauus. Captus est Waldemarus filius Abel ab archiepiscopo Coloniensi. Coronatus est rex Abel.  
 1251. Obiit comes Nicolaus.//  
 1252. Tertio Kal. Iulii occisus est rex Abel in Iutland. Electus rex <sup>371 29/6</sup>  
 25 Christoforus. Henricus de Hemmelthorp occupauit Møn. Uffo archiepiscopus obiit.  
 1253. Suineborg et Skielfiskøer destruuntur.  
 1254. Iacobus archiepiscopus et Petrus episcopus efficitur.  
 1256. Obiit Petrus filius Ebbonis. Et claua ferit.  
 1257. Reconciliatus est rex Christoforus cum rege Norwegiæ.  
 30 1258. Rex Christoforus occidit rusticos. Ericus rex translatus est de Hetheby.  
 1259. Captus fuit archiepiscopus Iacobus in nocte s. Agathe. Fugit <sup>5/2</sup>  
 Petrus episcopus. Iarmarus occupauit Sialandiam quinta die pasche. <sup>17/4</sup>  
 Christoforus rex obiit. Archiepiscopus Iacobus solutus est. Strages  
 35 bondonum fuit iuxta Nestweth in festiuitate s. Basili in mane. Marchio. et Dani reconciliati sunt. Concilium fuit in Rostok. Ericus filius Christofori regis coronatus est undecimo etatis sue anno.  
 1261. 6. Kal. Maii, tertia nocte pasche, sequenti nocte post natale <sup>26/4</sup>  
 Marci euangeliste, combustum fuit claustrum Nestwæth. Eodem anno  
 40 5. Kal. Augusti fuit bellum in loco, qui dicitur Loheth. <sup>28/7</sup>  
 1262. Factus est dux Albertus de Brunswich princeps Danorum.  
 1264. Solutus est Hericus rex, filius Christofori, a captiuitate.  
 1265. Obiit abbas Nicolaus Pinc.  
 1271. Combustum fuit Nestweht.  
 45 1272. Mortuus est Ericus, dux Iutie, et uxor eius. Iohannes dapper Wittingh duxit exercitum magnum ad Sleswig.  
 1273. Ericus rex duxit reginam Agnetam.  
 1274. Iacobus archiepiscopus obiit in dominica, qua cantatur Inuocauit. Erlandus archidiaconus in episcopum est electus in dominica, qua cantatur Misericordia Domini. Et eodem anno concilium <sup>18/2</sup>  
 50 generale celebratum Lugdunis, quando statutum est decimam solui sex annis ad terram sanctam. <sup>15/4</sup>  
 1275. Bellum fuit in Suecia apud Houa inter Danos et Suecos, et Dani habuerunt uictoriam. Et paruo tempore post hoc Waldemarus  
 55 rex Sueciæ per fratres suos captus est et regno suo priuatus. Eodem

---

hafn *Ab.* 19–20 Obiit . . Nicolaus] *mgl. Ab.* 23 Iutland] Iütlandia *Ab.* – Electus] est *tif. Ab.* 34 Christoforus . . obiit] *mgl. Aal.* 40 5 . . Augusti] *mgl. Aal.* 43 1265 . . Pinc] *mgl. Ab.* 46 Wittingh] Witing *Ab.* – Sleswig] Scleswic *Ab.* 50 Misericordia] Misericordias *Ab.* 51 celebratum]

anno obiit archielectus Erlandus, et dominus Thrugotus Thorstani in archiepiscopum electus est.

1276. In die beati Iohannis Euangeliste predictus Thrugotus electus consecratus est in curia Romana in archiepiscopum a papa Iohanne.<sup>27/12</sup>

1277. Obiit episcopus Petrus Roskildensis dictus Bang in uigilia beati Iohannis Baptiste, cui successit Stigotus.<sup>23/6</sup>

1279. Archiepiscopus Thrugotus Thorstani anno ordinationis sue tertio fecit uisitationem per regnum Daciæ et conuocauit prouinciale concilium in Hæmblæwæthle, quod celebratur prima dominica quadragesime, que erat 11. Kal. Martii. Eodem anno obiit Petrus abbas dictus Ruth in precedenti die Valentini martyris. Cui succedit Petrus Efræthorp.<sup>19/2</sup> Ipso quoque anno in uigilia beati Iacobi apostoli presente rege cum pluribus regni nobilibus et multitudine uulgi innumera pugiles, qui uenerant de Ymbria, inierunt duellum apud Nestweth in loco, ubi Yarmarus quondam bondones debellauit, quorum pars altera obtinuit in campo, quamuis utriusque partis pugiles uulnerabantur grauitur diutissime dimicando.//<sup>15/2</sup><sup>24/7</sup>

1280. Sequenti nocte dominice resurrectionis, que celebratur 11. Kal. Maii, littera dominicali existente F, anno bisextili, combusta est ciuitas Nestweth in maiori parte et meliori ex utraque parte amnis et maior ecclesia. Eodem anno sequenti die Walburgis uirginis, que est 6. Non. Maii, obiit archiepiscopus Thrugotus Thorstani Lundis et sepultus est ibidem sabbato subsequenti anno ordinationis sue quarto. Electus est Iohannes in archiepiscopum.<sup>372</sup><sup>21/4</sup><sup>1/5</sup>

1281. Filia regis Daciæ data est filio regis Sueciæ.

1282. Combusta est ecclesia beati Lucii Roskildis sequenti die post festum beati Lucii. Eodem anno obiit Margareta Danorum regina et Nicolaus cancellarius.<sup>5/3</sup>

1283. Concilium fuit Helsingeburg. Concilium fuit Nykiøping. Concilium fuit Orthingæburg cum rege et 5 episcopis. Et Iutenses cum domino rege sunt reconciliati, et Ericus factus est dux Iucicæ. Domicellus Ericus, Kanuti ducis filius, factus est dapifer. Et cecidit ecclesia beate uirginis Ripis in nocte natiuitatis Domini post primam missam, ubi multi uiri ac mulieres fuere obruti.<sup>25/12</sup>

1284. Parlamentum Orthingæburg celebratum est presente do-

---

est *tif.* Ab. – Lugdunis] Lundis *Aa1* Ab. 53 Houa] Houæ Ab. 56 archielectus] archiepiscopus *Ab1*. 58 predictus] *mgl.* Ab. 61 Bang] Bangh Ab. 62 successit] episcopus *tif.* Ab. 63 sue] suo *Aa1*. 65 celebratur] celebratum est Ab. 66 11] 6 *Ac.* 66–68 Eodem . . Efræthorp]. *mgl.* Ab. 71 Yarmarus quondam] quondam Iærmarus *Ab* – Yarmarus] Iarimarus *Ac.* 72 campo] causa *Abc.* 77–78 que . . Maii] *mgl.* Ab. 81 data . . Sueciæ] = *Ab og Petr. Olai* (*AM.* 107, 8<sup>o</sup> f. 72); est filio regis Suecie iuncta *Aa1*. – est] *mgl.* *Ac.* 86 Orthingæburg] Orthingæburg *Ab.* 90 ac] et *Ab.* – fuere]

mino rege ceterisque episcopus et optimatibus regni die ascensionis Domini, ibidemque Iutenses cum domino rege reconciliabantur ex <sup>18/3</sup> integro, et Ericus ducatus gubernaculum possessorie suscepit. Ubi <sup>95</sup> dominus Uffo secundario dapifer est effectus.

1285. Dux Waldemarus captus est cum dapifero suo a rege Erico.

1286. Celebratum est concilium in Nyburgh. Dux Waldemarus liberatus est. Ericus rex occisus est in Iutia. Cui successit Ericus filius in regnum.

<sup>100</sup> 1287. Iacobus comes et Stigotus marscalcus cum multis nobilibus Dacie expulsi sunt.

1288. Absalon filius Andreæ obiit.

1289. Ericus, rex Noruegiæ, duxit expeditionem in Hafniam. Iohannes archiepiscopus obiit. Cui successit prepositus Iohannes Ros- <sup>5</sup> kildensis cognominatus Grandis.

1290. Inguarus episcopus obiit. Cui successit Iohannes dictus Cra- kæ. Aluerus pyrata captus est et rota fractus apud Helsingæburgh. Hialm castrum edificatur. Secunda expeditio regis Norwagiæ in Daciam. Magnus rex Sueciæ obiit.

<sup>10</sup> 1292. Skialm dapifer interfectus est in præsentia regis.

1293. Tertia expeditio regis Noruegiæ in Daciam. Gerardus comes Holsatiæ duxit Agnetem reginam.

1294. Iohannes archiepiscopus captus est et cum eo Iacobus pre- <sup>25/3</sup> positus dictus Lang in annunciatione Dominica et sequenti anno dan- <sup>15</sup> culo euasit de turre Syoborgh. Boetius abbas obiit, cui successit Sweno dictus Capdur. Ysernus domini papæ nuncius in Dacia fuit.

1296. Ericus rex duxit Ingeborgh, filiam regis Suecie.

1297. Ysernus domini pape nuntius fuit in Dacia. Dacia interdicto <sup>20</sup> supponitur. Sweno abbas cessit. Combusta est Nestweth et molen- <sup>31/3</sup> dinum magnum in die Petronille uirginis.

1300. Iohannes quondam abbas Lundensis electus est in abbatem Nestwediensem. Iohannes archiepiscopus transfretando de Flandria uenit Lybeck et abbas Iohannes cum eo.